
COPIA 
 
Atto nr. 42                                                                                                    Prot. Gen. 

Data 30-06-2011 

 
VVEERRBBAALLEE  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

                                                    1°  Convocazione       Seduta Pubblica 

 

L’anno 2011, il giorno 30 del mese di Giugno alle ore 18:30 nella Sala Consiliare della Civica 
Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti: 
 

 
Sindaco 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

 
PIRONI MASSIMO 
PRUCCOLI MAURIZIO            
FABBRI GLORIA                      
PICCIONI STEFANO 
MICHELOTTI FRANCESCO   
UBALDI FABIO                          
VENERANDI OMAR                ASSENTE 
RIPA LAURA 
SERAFINI GUGLIELMO 
MORGANTI ILENIA 
URBINATI ANDREA 
VALENTINI SANDRO 
BENEDETTI DANIELE            
CASADEI CARMEN 
PALLAORO MARCO 
VILLA MAURO 
 

 
 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

 

 
 
MARIOTTI SONIA                   
BOSSOLI STELIO                    
BERTUCCIOLI ROSITA 
AIRAUDO FILIPPO                 ASSENTE 
BARNABE’ ALESSANDRO 
USAI ANDREA                        ASSENTE  
ROSATI DAVIDE    
IAIA COSIMO                          ASSENTE  
TIRINCANTI LUCIANO 
CORBELLI MARCO 
TOSI RENATA 
BEZZI GIOVANNI                   
RAFFAELLI ELENA 
MONTANARI EMANUELE 
CIABOCHI VALTER   
 

 

 

Presenti 27     (compreso Sindaco)             Assenti 4 
 
L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale    DOTT.SSA  MORGANTI ILENIA      
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4, lett. A) 
D.Lgs. 267/00) il Vice Segretario Comunale  Dott.   CASTELLANI ENZO 
(Atto Sindacale n.51 del 20-04-2011).      
 
Sono presenti gli Assessori : VARO ILIA, VILLA LORETTA, FRANCOLINI LANFRANCO, GHINI 
ENRICO.      
 
 



 2 

INIZIO DISCUSSIONE PRESENTE PUNTO: ore 23:01. 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
 Vista l’allegata proposta di delibera del Settore Bilancio/PEG/Tributi, predisposta in data   
21-06-2011 dal Responsabile del Procedimento Dott. RIGHETTI EMILIANO                
(Assessore proponente: PELLICCIONI MARIA IOLE); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Dirigente Responsabile Servizio interessato, Dott. RIGHETTI EMILIANO, in data                

21-06-2011: favorevole; 
b) Responsabile di Ragioneria, Dott. Emiliano Righetti, in data 21-06-2011: favorevole; 
 
              

Uditi gli interventi del Sindaco, del Dott. Righetti (invitato al tavolo della Presidenza dalla 
Presidente del C.C.), dei Consiglieri Villa, Bossoli, Bertuccioli, Mariotti, Casadei, Tosi e Serafini  
che, integralmente dattiloscritti dalla registrazione su supporto informatico, si conservano 
depositati agli atti; 
 
 Durante la discussione si allontanano dall’ aula i Consiglieri Pruccoli e Michelotti, per cui i 
presenti sono n. 25  (compreso il Sindaco); 
 
 Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
nella seduta del 24-06-2011, come risulta da Verbale depositato agli atti, nel corso della quale 
sono stati presentati i seguenti emendamenti: 
 

 
Emendamento n. 1 presentato dal Consigliere Pallaoro Marco: 
<<Il Partito Democratico approfondite le raccomandazioni dei sindacati di categoria ed eseguendo 
uno studio sull’impatto nell’introduzione dell’addizionale comunale IRPEF. 

propone 
di elevare la soglia di esenzione per l’addizionale IRPEF comunale fino a un reddito di €.18.000,00 >> 
 
sul quale la Commissione ha espresso parere favorevole; 
 
Visto il seguente parere, espresso in ordine alla regolarità tecnica dell’emendamento, dal 
Dirigente Responsabile del Servizio interessato, Dott. Righetti Emiliano, in data 27-06-2011: 
favorevole; 
 
Visto il parere, espresso in ordine alla regolarità contabile dell’emendamento, dal Dirigente 
Responsabile del Servizio interessato, Dott. Righetti Emiliano, in data 27-06.2011: favorevole      
(in caso di accoglimento occorre ridurre l’entrata di  €. 110.000,00); 
 
Preso atto del parere contrario all’emendamento, espresso dalla Giunta Com.le nella seduta del 
30.06.2011; 
 
Udito il Cons. Pallaoro Marco che comunica di ritirare l’emendamento; 
 
L’emendamento n. 1 presentato dal Cons. Pallaoro Marco è  RITIRATO; 
 

**************************************** 



 3 

Emendamento n. 2 presentato dai Consiglieri Iaia Cosimo e Barnabé Alessandro 
<< si chiede la non applicazione dell’addizionale Irpef ed il reperimento delle corrispondenti somme 
da:  
€ 150.000  quale penale della ditta Beltrami per la mancata realizzazione del lungomare della 
costituzione , 
€ 340.000 dalla ricapitalizzazione della società Aeradria, 
€ 80.000 dalla Geat quale interesse del 2% a fronte del prestito non oneroso di 4milioni  
€ 300.000 dalla riduzione di tre assessorati come previsto dalla nuova legge elettorale che per 
Riccione, assegna un numero di assessori non superiori a 6. 
Gli 870.000 euro servirebbero a ricoprire l’intero importo dell’addizionale IRPEF e la eventuale tassa di 
soggiorno>>, 
 
sul quale la Commissione ha espresso parere contrario; 
 
Visto il parere, espresso in ordine alla regolarità tecnica dell’emendamento, dal Dirigente 
Responsabile del Servizio interessato, Dott. Righetti Emiliano, in data 27.06.2011: contrario         
(I fondi della penale Beltrami e della ricapitalizzazione di Aeradria spa sono in parte straordinaria.  
La riduzione degli assessori non comporta una minor spesa di € 300.000,00 ma notevolmente 
inferiore. 
Il prestito a Geat è infruttifero in quanto la società vanta un credito di € 4.500.000,00 dal Comune di 
Riccione.) 
 
Visto il parere, espresso in ordine alla regolarità contabile dell’emendamento, dal Dirigente 
Responsabile del Servizio interessato, Dott. Righetti Emiliano, in data 27.06.2011: contrario (per i 
motivi sopraesposti); 
 
Preso atto del parere contrario all’emendamento, espresso dalla Giunta Com.le nella seduta del 
30.06.2011; 
 
 
 Disposta la votazione sulla proposta di emendamento n. 2 presentata dai Consiglieri Iaia 
Cosimo e Barnabé Alessandro, con il sistema elettronico, con il seguente esito: 
 

 
Presenti n°      25 

 
Astenuti  n° 1 (Gruppo Misto: Ciabochi) 
 
 
 

 
Votanti  n°      24 

 
Favorevoli        8 

 

 
Contrari           16 
 

 
Sindaco – P.D. – P.S.E. – S.E.L. – I.D.V. 

 
 
L’emendamento n. 2 presentato dai Consiglieri Iaia Cosimo e Barnabé Alessandro  è RESPINTO; 
 
 

**************************************** 
 
 
 
 
 
 



 4 

Alle ore 23:46, disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema 
elettronico, con il seguente esito: 
 
 

 
Presenti n°  25 
 

 
Astenuti n°1        
(S.E.L.:  Bertuccioli) 

 
Votanti  n°  24 

 
Favorevoli   15 

 

 
Contrari        9 
 

 
P.D.L. – Lista Civica/Lega Nord – Gruppo Misto 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 

************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti depositati agli atti: 
1) Verbale della riunione della 1^ Commissione Consiliare Permanente del 24-06-2011; 
2) Parere espresso dal Collegio dei Revisori  in data 22-06-2011; 
3) Trascrizione dattiloscritta del dibattito consiliare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 

 
 
XXCC - 35 - 2011 
 
SETTORE BILANCIO-PEG-TRIBUTI 
SPESA/ENTRATA                      

 
Riccione, 21-06-2011 

 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - VARIAZIONE DI BILANCIO 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
 

  Richiamata  la proposta di delibera di C.C. “Regolamento comunale per  la disciplina 
della compartecipazione irpef – approvazione” 
  Dato atto che in base alla proposta sopraccitata, alla luce dei dati forniti dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze nell’anno 2009, si prevede un gettito di €. 650.000,00;  
  Considerato opportuno quindi provvedere alla variazione del Bilancio di Previsione 
2011  e  Triennale  2011‐2013,  approvati  con  atto  del C.C.  n.  19  del  17/02/2011  e  successive 
variazioni;          

Considerato  che  la  variazione  riguarda modifiche  agli  stanziamenti  di  competenza, 
delle  risorse previste nel Bilancio 2011 e che comunque vengono  rispettate    le disposizioni 
dell’art. 175, D.Lgs. 267/00; 

Visto che la variazione avviene nel rispetto dell’art. 193, c.1, del D.Lgs.  sopracitato, nel 
senso che vengono mantenuti  il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per  la copertura 
delle spese correnti; 
            Considerato  che  la  variazione  non  altera  il  Patto  di  stabilità  interno(  Legge  13 
dicembre 2010, n.220, art. 1, commi da 87 a 124 ) già aggiornato con precedente variazione di 
Bilancio,  nel  senso  che  la maggiore  entrata  viene  utilizzata  per  ridurre  la  previsione  di 
un’altra entrata; 
 

Visto  il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in ____________; 
 

   
 
 
 



 6 

D E L I B E R A 
 
 
 

1) di provvedere, per i motivi esposti in premessa, alla variazione degli stanziamenti, delle 
risorse del Bilancio di Previsione dellʹanno 2011 e del Bilancio Pluriennale 2011/2013, 
come segue: 

 
DESCRIZIONE VOCE ENTRATA  IMPORTO 
Addizionale comunale IRPEF  + 

650.000,00 
Cod. 4054105 Voce 3900.00.01 “Oneri di urbanizzazione destinati ad interv. 
manutenz.ordinaria del patrimonio” 

‐ 
650.000,00 

 
2) di dare atto che  le variazioni di Bilancio avvengono nel rispetto della normativa di cui 

all’art. 175, del D.L.G.S. n. 267/00; 
 
3) di dare atto altresì che le variazioni di Bilancio avvengono nel rispetto dellʹart. 193, c. 1, 

del D.L.G.S. sopracitato, nel senso che vengono mantenuti  il pareggio  finanziario e gli 
equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti; 

 
4) di dare atto  che  con  le variazioni prodotte  sono  state  rispettate  le disposizioni  relative 

alla Legge  13 dicembre  2010, n.220  (legge di  stabilità  2011)  art.  1  commi da  87  a  124  
inerente il rispetto del patto di stabilità interno 2011/2012/2013; 

 
5) di  dare  atto  che  responsabile  del  presente  procedimento  è  il Dott.  Emiliano  Righetti, 

Dirigente del Settore Bilancio/P.E.G./Tributi; 
 
6) dispone che  il presente provvedimento sia  trasmesso,  in copia, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
  ‐ Settore Bilancio‐ P.E.G.‐ Tributi;  
 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.LGS 18.08.2000 n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto 
disposto. 

 



 7 

 
Comune di Riccione 

Provincia di Rimini 
 

PARERI 

(art. 49 COMMA 1 – D.Lgs 18.8.2000, n. 267) 
 
 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - VARIAZIONE DI BILANCIO 
 
 

Sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, si esprimono i seguenti pareri: 
 
 

REGOLARITA’    TECNICA 
 

X  
FAVOREVOLE

           CONTRARIO  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Riccione, 21-06-2011 

f.to  Il Dirigente 
SETTORE BILANCIO-PEG-TRIBUTI 

RIGHETTI EMILIANO 
 

 
 

REGOLARITA’   CONTABILE 
 

X  
FAVOREVOLE

          CONTRARIO           
NON DOVUTO

            
 

 
 
 
 
 
 
Riccione, 21-06-2011 

f.to Il Dirigente di Ragioneria 
RIGHETTI EMILIANO 

 



 8

 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 

 

 

               IL PRESIDENTE                           IL VERBALIZZANTE 

DOTT.SSA MORGANTI ILENIA            DOTT. CASTELLANI ENZO  

 

 
Copia della presente deliberazione nr. 42 del 30-06-2011 composta da n.  8   fogli è in affissione 

all’Albo Pretorio on-line dal  12-07-2011        e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Pubblicata al n.  1389      del Registro delle Pubblicazioni. 

 

Riccione, lì  12-07-2011 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 AA.GG.-UFF.LEGALE-SERV.DEMOG.-URP- 

                                                                                                 DIRITTI DEI CITTADINI 
                                                                                                    Dott. Enzo Castellani 

 

 

 
    
    La presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,  E’ DIVENUTA ESECUTIVA per: 

 

(A) - Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 

(B) - Decorrenza termini di cui all’art. 127 – commi 1 e 2 – D.Lgs. 267/2000 (15 gg.). 

(C) - Decorrenza dei termini dal giorno di pubblicazione  all’Albo Pretorio on-line (10 

gg.) ex art. 134 – comma 3 – D.Lgs. 267/2000. 

 

Riccione, lì          

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 AA.GG.-UFF.LEGALE-SERV.DEMOG.-URP- 

                                                                                                 DIRITTI DEI CITTADINI 
                                                                                                    Dott. Enzo Castellani  
 
 
 
 

 
   Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Riccione, lì                                      

 IL DIRIGENTE 


